et ex ea secundum carnem esset genitus, hominis generationem per se recapitulavit, nobiscum factus secundum carnem, qui ante omnia saecula exstiterat ex Patre. Hanc nobis fidei confessionem sacrae Litterae tradiderunt. At tu metuere te simulac, ne quis e nobis suspicetur, illud ex Deo genitum Verbum a carne terrena existentiae initium habuisse; ac funditus tollis dispensationis in carne mysterium, cum sanctam Virginem esse a nobis Dei genitricem appellandam negas: et eos qui illam Dei genitricem vocant, tanquam ad inevitabilem ac necessariam confessionem deducis, ut illis putandum sit Verbum carnis esse fructum. Sed id secus est, longeque aliter habet. Nam ille ex Deo Patre Filius, qui supra omne tempus initium existendi habet, cum sit saeculorum Conditor, in extremis saeculi temporibus quia factus est caro, secundum carnem factus esse dicitur. Nam si proprium eius corpus intelligitur, quomodo non prorsus proprii corporis nativitatem sibi tanquam suam vindicabit et asseret? Sed hanc hominum ita credentium rectam sacram fidem etiam ipse probasses, si tibi ipsi persuadere voluisses, ut cogitares atque confitereris vere Deum esse Christum, unumque ac solum esse Dei et Patris, non divisum in hominem seorsim, et in Deum similiter, sed eumdem esse et ex Deo Patre Verbum, et ex muliere hominem nostri similem, unaque Deum permanere. Sed te calumniari illam

τεῖς τοῦ Λόγου τὴν κατὰ σάρκα γέννησιν, δύο πρεσβεύων υἱοὺς πανταχῇ, καὶ διατέμνων τὸν ἔνα Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, οὐ διὰ τῶν ἐμῶν, ἀλλὰ διὰ τῶν σῶν δειχθήσεται λόγων.

[Βλέπε τὸ συμβαῖνον, αἱρετικέ· οὐ φθονῶ τῆς φωνῆς τῇ Χριστοτόκῳ Παρθένῳ, ἀλλ’ οὐδὲ σεβασμίαν τὴν δεξαμένην Θεόν, δι’ ἡς παρῆλθεν ὁ τῶν ὅλων Δεσπότης, δι’ ἡς ἀνέλαμψεν ὁ τῆς δικαιοσύνης ἥλιος. Πάλιν ὑποπτεύω τὸν κρότον· πῶς τὸ «παρῆλθεν» ἐνοήσατε; οὐκ εἰρηταί μοι τὸ «παρῆλθεν», ἀντὶ τοῦ *«ἐγεννήθη»· οὐ γάρ οὕτω ταχέως ἐπιλανθάνομαι τῶν *²⁵ ιδίων· τὸ παρελθεῖν τὸν Θεὸν ἐκ τῆς Χριστοτόκου Παρθένου παρὰ τῆς θείας ἐδιδάχθην Γραφῆς, τὸ δὲ γεννηθῆναι Θεὸν ἐξ αὐτῆς, οὐδαμοῦ ἐδιδάχθην]. Καὶ μεθ’ ἔτερο· [Οὐδαμοῦ τοίνυν ἡ θεία Γραφὴ Θεὸν ἐκ τῆς Χριστοτόκου λέγει γεγεννῆσθαι, ἀλλὰ Ἰησοῦν, Χριστόν, Γίόν, Κύριον]. Προσεπάγει δὲ τούτοις, δτὶ μὴ Θεὸς ἀληθῶς, θεοφόρος δὲ μᾶλλον ἀνθρωπος ἦν ὁ Χριστός, ὡς γοῦν οἴεται, καταδεικνύς τὴν τοῦ ἀγγέλου φωνὴν τῷ μακαρίῳ λέγοντος Ἰωσήφ· »Ἐγερθείς, παράλαβε τὸ παιδίον»· εἰδέναι δέ φησι καὶ τοὺς ἀγγέλους, καίτοι σοφωτέρους δύνται ἡμῶν, δτὶ παιδίον ἦν.

1136 Lib. I, cap. II. Αἱρετικὸν μὲν οὖν ἐν τούτοις ἀποκαλεῖ τὸν ὄρθην ἔχοντα PG 76, 25 καὶ τεθυμασμένην ἐπὶ Χριστῷ τὴν πίστιν, καὶ ἐπείπερ ἐστὶ Θεὸς ἀληθῶς, Θεοτόκον δύνομάζοντα τὴν τεκοῦσαν αὐτόν. Γένοιτο δ’ ἀν οὐδενὶ τῶν εὗ φρο-

Verbi generationem secundum carnem, cum ubique duos asseras filios, et dividas unum Dominum Iesum Christum, non meis, sed tuis verbis perspicuum fiet.

Nestor. [Vide quid consequatur, haeretice. Non invideo hanc vocem Christi genitrici Virgini, sed novi venerandam esse quae Deum excepit, per quam pertransiit ille universorum Dominus, per quam effulsi sol iustitiae. Rursum suspectum habeo hunc plausum. Quomodo verbum illud *pertransiit*, *intellexistis? Non dixi, *pertransiit*, *²⁶ pro eo quod est, *genitus est*: non enim ita facile meae sententiae obliviscor. Pertransisse Deum ex Christi genitrice Virgine a sacris Litteris didici, sed Deum ex ipsa genitum nusquam didici]. Et post alia: [Nusquam ergo divinae Litterae Deum ex Christi genitrice genitum dicunt, sed Iesum, Christum, Filium, Dominum]. Ad haec subiicit Christum non Deum verum, sed Deiferum potius hominem fuisse, ut ipse putat, proferens illam angelī vocem beato Ioseph dicentis: *Surge, et accipe puerum:*¹ atque ipsos quoque angelos, qui nobis procul dubio sunt sapientiores, scivisse ait puerum fuisse.

1136 Lib. I, cap. II. Haereticum in his vocat eum qui rectam ac probam de Christo fidem habet, et quia vere Deus est, quae illum peperit Dei genitricem appellat. Nemini autem sapienti dubium est, qui

¹ Matth. II, 13.

νούντων ἀμφίλογον, ὅτι τοῖς δρθὸς φρονεῖν ἥρημένοις τὸν τῶν αἱρέσεων μῶμον ἀνάπτων, αὐτὸς τῶν ίδίων καθοριεῖ λόγων τὸ ἀκαλλές μόνον δὲ οὐχὶ καὶ διωμολόγηκεν ἐναργῶς, ὡς ἔξω που τῆς εἰς εὐθὺν φέρεται τρίδου, καὶ τροπὰς ποιεῖται τὰς διεστραμμένας. Εἶτα πᾶς οὐ φθονεῖς, εἰπέ μοι, τῆς τοιᾶσδε φωνῆς τῇ ἀγίᾳ Παρθένῳ, καίτοι τῆς θείας γεννήσεως ἀναιρῶν τὸ ἀξίωμα, καὶ Θεοτόκον οὐκ εἶναι λέγων αὐτήν; Κατακιβδηλεύων δὲ τὴν λέξιν, καὶ βλασφημίας ἐπίμεστον εἶναι διαβεβαιούμενος, τίνα τρόπον ἐφίης τοῖς ἔθελουσιν ἀπονέμειν αὐτὴν τῇ ἀγίᾳ Παρθένῳ; Καίτοι σεβασμίαν ἀκούων λέγοντος αὐτήν εἶτα τὴν βλασφημον οὕτω φωνήν, κατά γε τὸ αὐτῷ σοι, καὶ μόνῳ δοκοῦν, πρέπειν οἰήσῃ τῇ σεβασμιώτητι κοσμοῦν [ἴσ. τῇ σεβασμιωτάτῃ, καὶ κοσμοῦν] καὶ στεφανοῦν ὑποπλάττῃ, γέρας ὧσπερ ἔξαιρετον ἀνατιθεὶς αὐτῇ, τὴν κατὰ τοῦ Θεοῦ Λόγου συκοφαντίαν; Εἰ γάρ ἐστιν δλῶς τῶν ἀπηγθημένων τῷ ἐκ Θεοῦ φύντι Λόγῳ, τὸ γέννησιν ὑπομεῖναι σαρκικήν εἶτα Θεοτόκον ὄνομάζεσθαι συγχωρεῖς τὴν οὐ τεκοῦσαν Θεόν, ἀρ' οὐκ ἀληθὲς εἰπεῖν ὡς καταπεφρόνηκας ἐναργῶς τῶν Δεσποτικῶν θελημάτων; Οὐκ ἀν ἀλοίης περιυθρίζων μᾶλλον τὴν σεβασμίαν, ἤγουν, ὡς αὐτὸς οἵτις καὶ λέγεις, τιμῆν ἥρημένος, τὴν τῷ Θεῷ κατεστυγμένην φωνὴν ἀπονέμων αὐτῇ; Οὐ γάρ οὖς τιμῆν ἐγνώκαμεν, τούτοις δύναματα χαριούμεθα, τὰ δι' ᾧ ή τῆς ἀνωτάτω φύσεως ἀδικοῦτο δόξα· πρῶτον μὲν σφᾶς αὐτοὺς τοι-